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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

NK cells – клетки-киллеры

RBC – эритроциты

WBC – лейкоциты

БАВ – биологически активные вещества

БАСК – бактерицидная активность сыворотки крови

ДГ – длина голени

ДК – длина киля

ДН – индекс длинноногости

ДП – длина плюсны

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ЛАСК – лизоцимная активность сыворотки крови

МПА – мясопептонный агар

МПБ – мясопептонный бульон

МС – индекс массивности

ОГ – обхват груди

ПДТ – прямая длина туловища

УНТ – индекс укороченности нижней части туловища

ФЗ – Федеральный закон

ШТ – индекс широкотелости

ШТ – ширина таза

ЭМ – эфирное масло

ЭМЧГ – эфирное масло чабера горного Satureja montana L.

ЭС – индекс эйрисомии

ЯЦС – ядерно-цитоплазматическое соотношение, которое вычисля-

ется путем деления площади ядра на площадь цитоплазмы, за которую прини-

мают разницу между площадями клетки и ядра.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. На данном этапе развития современности

одной из первостепенных остается проблема продовольственного обеспечения

населения. Сложившаяся геополитическая обстановка вывела в острую фазу

многие проблемы, включая обеспечение населения экологически безопасной

продукцией, в том числе и животного происхождения. Исходя из этого, стано-

вится ясно, что развитие аграрно-промышленного комплекса Российской Фе-

дерации должно основываться, наряду с увеличением количества производи-

мой продукции, с повышением ее качества и экологической чистоты [18,140].

В связи с опасностью, возникающей при потреблении кормовых

антибиотиков, и с возросшим запросом населения на экологически

безопасную продукцию, применение антибиотиков в качестве стимуляторов

роста сельскохозяйственной птицы и животных в 2006 году было запрещено в

странах ЕС [141, 21]. Следуя Федеральному закону от 03.08.2018 г. № 280-ФЗ

«Об органической продукции и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты РФ», в России также был введен ряд запретов на

применение агрохимикатов, пестицидов и синтетических стимуляторов роста

для животных [1].

В связи с высокой энергией роста и способностью к быстрому

воспроизводству, птицеводство является одной из активно развивающихся,

уверенно занимающей лидирующие позиции и экономически выгодной

отраслью [7,13,38,42,44,119,130]. При соблюдении всех зоотехнических,

зоогигиенических норм и правил содержания птицы данная отрасль вполне

способна обеспечить население высококачественным мясом [20,56,81,83,88].

Развитие птицеводства обеспечивается относительно быстрым созреванием

птицы на фоне положительной экономической рентабельности

[14,129,131,135].

Производство мяса птицы в РФ занимает лидирующие позиции, находясь

на четвертом месте. В среднем в мире приходится около 16,2 кг мяса птицы на

одного человека в год, в России — 33,7 кг [38], а в общей структуре
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потребления мяса в России на втором месте находится мясо птицы (36,6 %),

уступая первое место лишь свинине (38 %). Исходя из статистических данных

Росптицесоюза, в производственной структуре убойной птицы основное место

(90,2 %) занимают бройлеры [19,38].

Современные высокопродуктивные кроссы птицы весьма чувствительны

к воздействию условно патогенной и патогенной микрофлоры, которая может

привести к снижению продуктивности, спровоцировать возникновение

заболеваний и даже гибель поголовья [90,142,144]. Для недопущения

негативных последствий применяют специальные препараты определенных

химиотерапевтических групп, которые вводят в рацион птицы с

профилактической целью [141,199]. Отрицательным моментом данного

мероприятия является накопление остаточных метаболитов в

животноводческой и птицеводческой продукции (в частности, в мясе) [19,211].

Для профилактики заболеваний и стимуляции продуктивности в птицеводстве

особое значение уделяется разработке экологически и биологически

безопасных способов выращивания поголовья [7,12,20,21,28,37,

42,43,54,75,96,97,134].

Степень разработанности темы исследования. Ввиду того, что

кормовая база является наиболее затратной частью в процессе выращивания

птицы (составляет не менее 70 % от всех затрат), актуальной остается

проблема обеспечения полноценности рациона [14,19,20,36]. Одним из

условий успешного развития органического птицеводства является разработка

и внедрение в производство кормовых добавок и стимуляторов роста

природного происхождения [126].

В состав стандартных кормовых добавок входят: аминокислоты,

ферменты, микроэлементы, витамины, также встречаются кормовые добавки,

в состав которых входят кормовые антибиотики-стимуляторы роста.

Альтернативой кормовым антибиотикам могут стать фитобиотики.

Фитобиотики (растительные препараты, фитогенные кормовые добавки) – это
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биологически активные вещества (БАВ), обладающие антибиотическими

свойствами [185,187,189,238, 239].

Большое количество данных, свидетельствующих о целесообразности

замены традиционных кормовых антибиотиков натуральными кормовыми

добавками, и их положительное влияние на качество конечной продукции

было накоплено за последние годы [17]. Одной из таких натуральных добавок

являются эфирные масла (ЭМ) и их компоненты. Эфирное масло растений в

качестве фитобиотика оказывает положительное влияние на продуктивность

и сохранность молодняка птицы; в тоже самое время, данных о влиянии

эфирных масел на общую резистентность, биохимические показатели крови и

качество мяса недостаточно в изученной нами литературе [19,119,166,179,

193,224,227]. Именно поэтому исследования, направленные на изучение

эффективности использования ЭМ при выращивании цыплят-бройлеров с

целью улучшения качества получаемой продукции, должны быть продолжены

[12,13,17].

Поскольку Крым является регионом, в котором традиционно

возделываются эфиромасличные и лекарственные растения [86,87],

необходимо в более полной степени использовать данный потенциал для

разработки кормовых фитодобавок с целью повышения эффективности

выращивания птицы [85,233,234,237], что позволит направить отрасль на

получение биологически безопасной продукции [112,117].

Цели и задачи исследований. Целью диссертационной работы было

исследование качественного состава эфирного масла чабера горного Satureja

montana L. (ЭМЧГ), экспериментальное обоснование безопасной дозы и

создание практических способов введения ЭМЧГ в основной рацион цыплят-

бройлеров для улучшения продуктивных показателей, повышения

жизнеспособности и сохранности птицы.

При проведении научных исследований ставились следующие основные

задачи:

- исследовать качественный состав ЭМЧГ;
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- изучить степень токсичности ЭМЧГ на крысах в условиях острого и

хронического опыта при разных дозировках ЭМЧГ;

- выявить оптимальную дозировку и способ скармливания ЭМЧГ в

качестве добавки к основному рациону цыплятам кросса Кобб-500 в условиях

вивария и в условиях научно-хозяйственного опыта;

- определить влияние ЭМЧГ на продуктивность, жизнедеятельность и

уровень общей резистентности цыплят-бройлеров;

- исследовать действие ЭМЧГ на химический состав мяса, как

экологически чистого сырья для производства мясных продуктов,

относящимся к диетическим;

- экономически обосновать результаты использования ЭМЧГ на птице в

условиях вивария и в научно-хозяйственном опыте.

Научная новизна исследований.

1. Экспериментально обоснован уровень токсичности ЭМЧГ в ходе

испытаний на крысах и действие ЭМЧГ на функционирование органов ЖКТ

крыс.

2. Определена оптимальная доза и способ добавки ЭМЧГ в рацион

цыплят-бройлеров.

3. Определены продуктивно-биологические характеристики и

хозяйственно-полезные качества цыплят-бройлеров в эксперименте по

введению ЭМЧГ в состав основного рациона.

4. Выявлено положительное влияние ЭМЧГ на химический состав,

морфогистологические характеристики мышечной ткани и функциональное

состояние печени.

5. В условиях вивария и научно-хозяйственного опыта рассчитана

экономическая эффективность применения ЭМЧГ при выращивании цыплят

кросса «Кобб-500» до 45-дн. возраста.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается не

только в расширении имеющихся и получении новых сведений о

возможностях применения ЭМЧГ в рационе цыплят-бройлеров, но и во
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влиянии данного эфирного масла на процессы жизнедеятельности

сельскохозяйственной птицы. Экспериментальным путем определен уровень

токсичности ЭМЧГ и рассмотрены перспективы его использования с целью

повышения уровня общей резистентности птицы и улучшения качества

мясной продукции. В условиях вивария и научно-хозяйственного опыта

обоснована оптимальная дозировка ЭМЧГ в основном рационе цыплят-

бройлеров, необходимая для стимуляции продуктивности и получения

высококачественной и экологически безопасной мясной продукции. Была

дана сравнительная характеристика химического состава, пищевой и

биологической ценности мяса бройлеров при включении в рацион ЭМЧГ в

различных концентрациях и при различных способах потребления (с водой и

кормом). В работе обосновано и экспериментально доказано положительное

действие ЭМЧГ на жизнедеятельность и продуктивные показатели цыплят

мясного кросса.

Результаты данных исследований внедрены в Агротехнологической

академии ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет им В.И.

Вернадского» и используются в образовательном процессе при подготовке

обучающихся по направлению 36.05.01 Ветеринария.

Методология и методы исследования. Исследования химического

состава ЭМЧГ проводилось на хроматографе с последующим построением

хроматограммы. При проведении научно-исследовательской работы на

крысах и цыплятах мясного кросса были использованы токсикологические,

зоотехнические, клинические, биохимические, гематологические,

гистологические методы исследований, подробное описание которых

отражено в главе «Материалы и методика исследований».

Теоретической основой данного исследования являлся анализ

результатов работ ученых в области разработки и основ получения

органической продукции птицеводства. Для получения достоверных

результатов экспериментальной части работы использовали стандартные,

общепринятые методы исследований, новейшее оборудование.
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Полученные данные были подвергнуты обработке цифрового материала

с использованием программы Microsoft Excel (2017), статистическим методом

с применением критерия достоверности по Стьюденту [72].

Научные положения, выносимые на защиту:

- на основании данных о химическом составе ЭМЧГ и его токсичности

обосновали оптимальные дозировки ЭМЧГ для цыплят-бройлеров;

- обоснование целесообразности использования ЭМЧГ в рационе цыплят-

бройлеров;

- изучение биологических и продуктивных особенностей молодняка

птицы кросса «Кобб-500» в результате введения ЭМЧГ в основной рацион;

- оценка влияния ЭМЧГ на пищевую, биологическую ценность, и

химический состав мышечной ткани цыплят-бройлеров

- экономическое обоснование эффективности использования ЭМЧГ в

рационе цыплят-бройлеров.

Личный вклад автора: схема и методики исследования были подобраны

и отработаны совместно с научным руководителем. Поиск информации, обзор

литературы, методическая и экспериментальная часть работы, а также анализ

и интерпретация полученных данных, их обобщение выполнено диссертантом

самостоятельно.

Степень достоверности и апробация результатов. Диссертационное

исследование было проведено на достаточном поголовье птицы, следуя

современным апробированным методикам. Доклинические испытания

безопасности ЭМЧГ выполняли на клинически здоровых крысах.

Лабораторные анализы проводились на современном оборудовании в

аккредитованных лабораториях. Результаты экспериментальные

исследований были дополнительно изучены в условиях научно-

хозяйственного опыта в ИП «Бакиев А.А» Симферопольского района

Республики Крым. Работа выполнялась согласно государственным
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бюджетным темам научно-исследовательских работ в ФГБУН «НИИСХ

Крыма», № государственной регистрации 0834-2019-0012.

Результаты исследований и основные положения диссертации доложены

на ежегодных заседаниях Ученого совета ФГБУН «НИИСХ Крыма» в 2019-

2020 гг. а также на научно-практических конференциях:

- VI Международной научно-практической конференции «Производство

и переработка сельскохозяйственной продукции», Воронеж, 17-18 октября

2019 г.;

- IV Международной научно-практической Интернет-конференции.

ФГБНУ «Прикаспийский аграрный федеральный научный центр Российской

академии наук» (с. Соленое Займище, 2019 г.).

- Международной научно-практической конференции, посвященной 110-

й годовщине со дня рождения П.Е. Ладана «Актуальные направления

инновационного развития животноводства и современных технологий

продуктов питания, медицины и техники» (пос. Персиановский, 28-29 ноября

2018 г).

- IV Международной научной конференции «Современное состояние,

проблемы и перспективы развития аграрной науки» (г. Ялта, 2019).

- V Международной научной конференции «Современное состояние,


[…]

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белков и липидов в грудных мышцах птицы I группы соотношение равнялось

6:1, ІІ группы 6:1, в III группе 5:1, в IV группе 4,75:1, (оптимальным считается

соотношение от 4:1 до 5:1).

БАСК к 45-суточному возрасту увеличилась во всех опытных группах, что

свидетельствует об активизации собственных механизмов иммунной защиты

цыплят-бройлеров, показатели ЛАСК также повышались в течении опыта.

Гистоморфологическое и гистохимическое исследование печени у цыплят-

бройлеров показало, что эфирное масло чабера горного оказывает

положительное влияние, способствуя восстановлению гепатоцитов.

Сравнительное гистологическое исследование селезенки у молодняка кур во

всех группах свидетельствует об отсутствии какого-либо патологического

влияния эфирного масла чабера горного на структуру данного органа.

Применение ЭМЧГ достоверно увеличивает площадь и диаметр мышечных

волокон в мышцах бедра, одновременно отмечено уменьшение числа мышечных

волокон на единицу площади.

Отмечено достоверное преимущество в сравнении с контролем у цыплят

второй группы, по убойной массе на 0,13кг (или 8,2 %) (Р≤0,01), у цыплят

третьей группы убойная масса превышала аналогичный показатель контроля на

0,23 кг или 14,0 % (Р≤0,01), убойный выход потрошёных тушек был в диапазоне

68,8-69,3%.

Экономическая эффективность показателей опыта в виварии: у птицы III

группы был зафиксирован уровень рентабельности выше контроля на 19,2 %; у

IV группы был отмечен уровень рентабельности выше контроля на 8,7 %, у

птицы, ІІ группы, соответственно, уровень рентабельности был выше контроля

на 12,8 % в сравнении с цыплятами-аналогами из контрольной группы.

В научно-хозяйственном опыте уровень рентабельности птицы второй

группы превышал аналогичный показатель в контроле на 7,0 %, третьей – на 18,1

% и четвертой – на 11,8 %.

Европейский индекс продуктивности цыплят контрольных групп

варьировал от 247,9 в опыте в виварии до 273,9 ед. в научно-хозяйственном; у
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цыплят второй группы - от 304,6 ед. в производственном опыте до 318,1 ед. в

опыте в виварии. У цыплят третьей группы ЕИП оказался самым высоким не

зависимо от места организации проведенного опыта и варьирует от 362,4 ед. в

опыте в виварии до 358,1 ед. в научно-хозяйственном Цыплята четвертой группы

занимают по данному показателю промежуточное значение между птицей

второй и третьей групп, где этот показатель варьирует от 294,1 ед. в опыте в

виварии, до 328,5 ед. в научно-хозяйственном. Сохранность птицы была самой

высокой в третьей группе как опыта в виварии, так и научно-хозяйственного

опыта.

Таким образом, применение ЭМЧГ в дозе 0,025 мл на 1 кг корма

(0,005мл/гол) положительно сказалось на мясных качествах птицы, показателях

белкового обмена, неспецифической резистентности и жизнеспособности

бройлеров.

Рекомендации производству. Для повышения жизнеспособности,

сохранности, продуктивности, качества мясной продукции и рентабельности в

промышленном мясном птицеводстве рекомендуется применять ЭМЧГ в

наиболее оптимальной дозе 0,025 мл на 1 кг корма мелкодисперсным

распылением с последующим тщательным перемешиванием с кормом.

Перспективы дальнейших исследований. Для получения органической

продукции животного происхождения, в перспективе дальнейшее исследование

будет направлено на разработку коммерческой единицы (полифункциональной

натуральной кормовой фитодобавки для сельскохозяйственных животных и

птицы, на основе данного эфирного масла, с включением различных продуктов

переработки эфиромасличной отрасли).
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Основные показатели питательности гранулированного комбикорма ПК-5 и

ПК-4 для цыплят-бройлеров в опыте

Основной показатель

питательности

Единица

измерения Старт Рост Финиш

Обменная энергия

МДж/кг

(Ккал/кг)

12,3

(2950)

12,8

(3050)

13,6

(3250)

Сырой протеин г/кг 225,0 210,0 175,0

Сырой жир г/кг 25,0 25,0 40,0

Сырая клетчатка г/кг 38,0 45,0 50,0

Лизин г/кг 13,0 11,5 9,7

Метионин + циcтин г/кг 9,3 9,0 7,3

Кальций г/кг 8,0 8,0 6,2

Усвояемый фосфор г/кг 4,5 3,8 3,6

Витамин А МЕ/кг 11500 9500 7000

Витамин D3 МЕ/кг 3500 3000 2500

Витамин Е мг/кг 30,0 20,0 15,0

Влажность % 14,0 14,0 14,0

Кальций г/кг 8,0 6,6 6,2

Медь мг/кг 15,0 15,0 15,0

Марганец мг/кг 140,0 120,0 120,0

Цинк мг/кг 130,0 110,0 110,0
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Динамика БАСК при разведениях сыворотки 1:5 и 1:10 на фоне тест-

культур S. Aureus и E. Coli.

Время

экспозиции

(час)

I группа ІІ группа III группа IV группа

Разведение сыворотки крови

1:10 1:5 1:10 1:5 1:10 1:5 1:10 1:5

На фоне тест-культуры S. Aureus

2 6,5 -102,5 13,5 43,1 -14,9 5,0 -48,6 -60,0

3 2,7 -114,4 17,2 20,8 25,9 6,3 -10,5 -23,9

4 11,4 -126,5 2,7 13,3 2,2 3,7 -6,5 -14,5

6 0,7 -154,9 -9 -5,9 5,3 -17,3 -15,4 -14,8

На фоне тест-культуры E. Coli.

2 -6,1 -39,4 0 -9,7 1,9 -51,0 11,7 -12,1

3 -17,1 -4,7 22,4 7,7 13,5 -16,9 -11,9 -12,9

4 -25,2 -8,1 11,2 -13,0 5,7 -14,6 -4,6 -17,1

6 38,8 -22,2 -8,8 -18,5 -3,7 -16,6 -49 -17,1
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Сопряженность оптической плотности биоплёнки с показателями

биохимии сыворотки крови у цыплят исследуемых групп, r ± mr

Показатель

биохимии

сыворотки

крови

Группа

I ІІ III IV

Общий

белок
0,44 ± 0,4 -0,76 ± 0,19**

-0,86

± 0,11***
-0,97 ± 0,03***

Альбумин -0,98 ± 0,02*** -0,88± 0,10*** -0,14 ± 0,44 -0,83 ± 0,14**

Глюкоза -0,07 ± 0,5 -0,22 ± 0,43 0,48 ± 0,34 0,08 ± 0,44

АлАТ 0,52 ± 0,36 0,27 ± 0,42 -0,28 ± 0,41 0,19 ± 0,43

АсАТ 0,75 ± 0,22 0,86 ± 0,11*** -0,04 ± 0,45 0,89 ± 0,09***

Щелочная

фосфатаза
-0,48 ± 0,39 0,49 ± 0,34 -0,24 ± 0,42 0,52 ± 0,33

Креатинин -0,94 ± 0,05*** 0,01 ± 0,45 -0,61 ± 0,28* -0,04 ± 0,45

Билирубин

прямой
-0,57 ± 0,34 0,12 ± 0,44 -0,08 ± 0,44 0,12 ± 0,44

Билирубин

общий
-0,68 ± 0,27* 0,33 ± 0,4 -0,14 ± 0,44 0,33 ± 0,4
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Действие сыворотки крови кур на плотность биоплёнок S. аureus (в % к

контролю)*

Группа
Дата взятия крови

02.07.2019 12.07.2019 31.07.2019

I 90,1 91,5 93,2

ІІ 89,5 88,3 86,5

III 27,7 26,5 25,2

IV 39,6 38,4 37,3

Действие сыворотки крови цыплят на плотность биоплёнок E. сoli (в % к

контролю)*

Группа
Дата взятия крови

02.07.2019 12.07.2019 31.07.2019

I 152,6 160,6 163,2

ІІ 119,8 115,6 100

III 109,9 80,1 73,3

IV 78,2 76,5 75,2

Примечание. Здесь в таблице: * - значение оптической плотности

биоплёнки в контроле принимается за 100%, значения меньше 100% означают

подавление роста биоплёнки.
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