## ОТЗЫВ

официального оппонента Епимаховой Елены Эдугартовны, доктора сельскохозяйственных наук, профессора ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный университет» на диссертационную работу КУЕВДЫ ТАТЬЯНЫ АЛЕКСЕЕВНЫ на тему: «Влияние эфирного масла чабера горного (*Satureja montana* L.) на биологические признаки цыплят-бройлеров», представленной в диссертационный совет Д 220.067.02 при ФГБОУ ВО «Уральский государственный аграрный университет» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.10-частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

**Актуальность темы диссертации, ее связь с государственными научными программами.** Динамичное развитие мясного птицеводства диктует необходимость постоянного совершенствования технологических приемов выращивания и кормления гибридного молодняка в условиях интенсивной эксплуатации для получения максимальной продуктивности без ущерба качеству мяса. На фоне массива разработок в этом направлении интересен поиск новых фитогенных кормовых добавок с учетом природно-климатических и эколого-кормовых особенностей конкретного региона, например Крыма. Поэтому работа Куевды Т.А., целью которой является исследование качественного состава эфирного масла чабера горного *Satureja montana* L. (ЭМЧГ), экспериментальное обоснование безопасной дозы и создание практических способов введения ЭМЧГ в основной рацион цыплят-бройлеров для улучшения продуктивных показателей, повышения жизнеспособности и сохранности птицы, является актуальной.

Проблема, решаемая в представленной диссертационной работе, соответствует «Концепции развития аграрной науки и научного обеспечения АПК России до 2025 года» (утверждена приказом Минсельхоза РФ от 25 июня 2007 г. №342), Указу Президента Российской Федерации от 21 июля 2016 г. № 350 «О мерах по реализации государственной научно-технической политики в интересах развития сельского хозяйства» и посвящена повышению продуктивности цыплят-бройлеров и качества получаемой продукции в отдельно взятом регионе с учетом его агротехнического потенциала.

**Степень обоснованности научных достижений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.** Полученные соискателем экспериментальные данные подвергнуты всестороннему обсуждению с учетом современного состояния вопроса совершенствования кормления мясной птицы по интенсивным технологиям. В результате, с научной точки зрения, правильно сформулированы выводы и рекомендации производству.

Рассматриваемая диссертационная работа показывает достаточные теоретические знания и практические компетенции Куевды Т.А. для проведения научно-педагогической деятельности в области частной зоотехнии и технологии производства продуктов животноводства.

**Научная новизна и достоверность выводов исследований.** Впервые в эколого-кормовых условиях Республики Крым проведен комплекс взаимосвязанных исследований, начинающихся с оценки качества и уровня безопасности регионально ориентированной фитодобавки ЭМЧГ, полученного методом паровой дистилляции, и завершающихся расчетом экономического эффекта ее применения при выращивании бройлеров кросса «Кобб-500» до 45-дн. возраста в выявленной дозировке и способе введения в стандартный комбикорм.

Достоверность выводов исследований подтверждается достаточным объемом использованных животных – лабораторных крыс 25 гол., цыплят-бройлеров 480 гол., методологией и продолжительностью проведения лабораторных, научного (модельного) и научно-хозяйственного опытов.

Практически все материалы диссертации по ходу ее выполнения представлены на научно-практических мероприятиях последних лет - 2019-2021 гг.

**Ценность для науки и практики результатов исследований** заключается в том, что эксперименты обоснованы тенденциями в области мясного птицеводства при расширении знаний о необходимой корректировке программы кормления цыплят-бройлеров промышленно востребованного кросса «Кобб-500» фитодобавками из регионально доступного растительного сырья без ущерба для физиологического статуса, жизнеспособности птицы и качества мяса. Они были проведены в технологических и кормовых условиях, близким к производственным реалиям.

В условиях Республики Крым подтверждена зоотехническая целесообразность и экономическая эффективность выращивания цыплят-бройлеров кросса «Кобб-500» с использованием в комбикорме ЭМЧГ путем мелкодисперсного распыления в дозе 0,025 мл на 1 кг корма.

Доказано положительное влияние ЭМЧГ на печень мясных цыплят - способствует восстановлению гепатоцитов, а также выполненность их тушки по пяти индексам телосложения.

Предложения производству основаны на результатах научных исследований, конкретны и вполне осуществимы.

Судя по документам в Приложениях, результаты диссертационной работы внедрены в Агротехнологической академии ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет им В.И. Вернадского» и используются при подготовке обучающихся по направлению 36.05.01 Ветеринария.

**Оценка содержания диссертации, ее завершенности, замечания по оформлению.** Диссертация изложена на 132 страницах компьютерного текста (текстовая часть 71%), состоит из регламентируемых ГОСТ Р 7.0.11-2011 разделов, содержит 23 таблицы, 19 рисунков, 7 приложения. Список литературы включает 239 источников, из них 101 (42%) на иностранных языках.

Введение. Актуальность четырех опытов согласуется с тенденциями развития мирового и отечественного мясного птицеводства на основе биотехнологических достижений в производстве и применении кормовых фитодобавок.

*Обзор литературы* (22% текстового объема диссертации) из отечественных источников и зарубежных источников за 80 лет - с 1941 г. (Кабыстина, П.А.) по 2021 г (Брылина М.А.) логично скомпонован по разделам: «Состояние

птицеводческой отрасли и перспектива использования природных антиоксидантов», «Реализация антиоксидантного потенциала фитобиотиков на сельскохозяйственной птице».

По ряду приведенных положений даны ссылки до 13-ти источников. Это указывает на то, что автор не игнорирует ни одного автора в этом отношении.

Имеются ссылки на популярные учебники и учебные пособия (№26, №36, №116, №138), а также на собственные публикации (№25, №84, №123). Считаем положительным, что отсутствуют электронные ресурсы, которые не обладают научной ценностью.

Отмечено, что действие фитобиотиков на фоне подавления патогенной микрофлоры моделирует формирование клинически здорового, устойчивого к внешним стресс-факторам организма сельскохозяйственной птицы и обуславливает уменьшение накопления остаточных веществ, сопряженное с использованием синтетических антиоксидантов и стимуляторов роста.

*Материал и методика исследований* (10% текстового объема диссертации). Диссертационная работа Куевды Т.А. выполнена в лаборатории исследований технологических приемов в животноводстве и растениеводстве отделения полевых культур ФГБУН «Научно-исследовательский институт сельского хозяйства Крыма».

В опыте 1 исследование качественного состава ЭМЧГ проводили в лаборатории селекции отдела эфиромасличных и лекарственных культур ФГБУН «НИИСХ Крыма».

В опыте 2 общетоксические свойства ЭМЧГ оценивали на крысах в виварии Центральной научно-исследовательской лаборатории Медицинской академии имени С.И. Георгиевского ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».

Опыты 3 и 4 проведены на цыплятах-бройлерах кросса «Кобб-500» соответственно на базе вивария отделения полевых культур ФГБУН «НИИСХ Крыма» и в ИП «Бакиев А.А» Симферопольского района Республики Крым. Условия скормливания ЭМЧГ с 14-го дня жизни до 40 дня или за 5 дней до убоя – с водой и методом распыления на гранулированные комбикорма

Приведен состав и питательность базовых комбикормов (ОР).

Приветствуем измерение соискателем шести статей выращенных бройлеров - объем груди, прямая длина туловища, ширина таза, длина киля, длина голени, длина плюсны, или соматометрия, так как доказана корреляционная связь размеров отдельных статей тела с величиной развития внутренних органов и, в конечном итоге, габитусом и продуктивностью птицы.

Хорошей оценки заслуживает то, что помимо показателей продуктивности бройлеров осуществлен по стандартным методикам большой объем многоплановых и достаточно дорогостоящих анализов биологических материалов крыс и птицы (кровь, сыворотка крови, желудок, селезенка, печень, мышцы), а также экономический анализ результатов заключительного опыта.

Считаем положительным для соискателя степени кандидата биологических наук указание в тексте латинского названия анатомических частей тела бройлеров, от которых отбирались биоматериалы: *cutanea ulnarismusculus pectoralis major, musculus biceps femoralis*.

*Результаты собственных исследований* (53% текстового объема диссертации). Результаты экспериментов изложены научным языком с применением традиционных биологических и зоотехнических терминов.

В опыте I указано, что основные компоненты ЭМЧГ, согласно результатам хроматограммы следующие: фенолы - (85,74%), обладающие высокой антибактериальной активностью, в т.ч. карвакрол (49,88 %) и тимол (0,23 %). ЭМЧГ показало выраженное антибактериальное и противогрибковое действие.

По результатам острого опыта 2 на крысах ЭМЧГ присвоен V класс токсичности, а именно, «нетоксичное вещество». Соискателем фактическими данными доказано, что употребление ЭМЧГ перорально в качестве фитодобавки к корму не наносит вреда ЖКТ крыс, способствуя его ферментативной активности, но возрастает функциональная нагрузка на печень.

В опыте 3 установлено, что введение в комбикорма «Рост» и «Финиш» путем напыления ЭМЧГ в дозе 0,025 мл на 1 кг корма (группа III) обеспечило в сравнении с контрольной группой увеличение среднесуточного прироста на 6,8%, у птиц группы IV в дозе 0,050 мл – на 3,2%, при добавлении ЭМЧГ с водой (группа II) - на 6,8%. ЕРЕФ в группе III составил 362 ед и выше остальных групп на 44-114 ед.

ЭМЧГ не оказало отрицательного влияния на метаболические процессы в организме опытных цыплят. Все показатели крови не выходили за пределы физиологических норм для исследуемых объектов в данном возрастном периоде, что является подтверждением нормального течения процессов жизнедеятельности. Заслуживает положительной оценки то, что соискатель выявила отрицательную взаимосвязь белкового состава сыворотки крови цыплят с оптической плотностью биопленки ЭМЧГ на корме и положительную с аспаратами-нотрансферазой.

Оценка основных промеров и индексов телосложения показало, что самое пропорционально развитое телосложение, косвенно свидетельствующее о повышенной интенсивности развития внутренних органов, было отмечено у бройлеров группы III. Соискателем сделан вывод, что живая масса положительно коррелирует с промерами длины, обхвата туловища и длины киля у птиц групп III и IV.

Убойный выход бройлеров в группе III (69,5%) выше, чем в остальных группах на 0,5-1,0 абс.%. Оценка химического состава и гистологического строения мышц показала, что мясо цыплят опытных групп в отличие от контрольной группы, в которой ЭМЧГ не использовали, более полноценно и с лучшими вкусовыми качествами (сочность).

В опыте 4 живая масса 45-дневных цыплят-бройлеров составила 2813,6 г, что больше контрольной группы I и опытах II и III на 2,5-11,2%. В этой же группе выше сохранность птицы (92,5%) на 1,2-3,7 абс.%, затраты корма на 1 кг прироста (1,61 кг) ниже на 3,6-10,6%, ЕРЕФ (358 ед) больше на 29-84 ед.

Также как в опыте 3 в опыте 4 при введении в комбикорма «Рост» и «Финиш» путем напыления ЭМЧГ в дозе 0,025 мл на 1 кг корма (группа III) убойный выход был наибольший – 68,7%, в отличие от 67,1-68,0% в других группах.

С биологической точки зрения, интересно, что опыте 4 отмечено косвенное гепатопротекторное действие ЭМЧГ.

Методически правильно выполненные расчеты показали, что в опытах 3 и 4 рентабельность производства мяса бройлерах в группах III при введении в комбикорма ЭМЧГ в дозе 0,025 мл на 1 кг корма рентабельность была выше, чем в остальных группах на 6,4-19,2 абс.% и 6,3-18,2 абс.% соответственно.

По всему разделу отмечаем, что Куевда Т.А. хорошо владеет современными методами статистической обработки экспериментальных данных.

В *Заключении* (3% текстового объема диссертации) в резюмирующей форме изложены самые значимые выводы по четырем опытам.

Соискателем сделана конкретная рекомендация производству.

Оценивая работу Куевды Т.А. в целом положительно, считаем необходимым высказать некоторые пожелания, замечания и вопросы:

1. Желательно было бы указать диапазон гипертермии в опыте 3, о чем сказано на стр. 51, так как это не согласуется с указанием на стр. 37, что параметры микроклимата поддерживались на уровне существующих норм.

2. В «Обзоре литературы» не корректно ссылаться на учебники и учебные пособия (№26, №36, №116, №138),

3. Отсутствует объяснения того, что в опыте 3 в 14 дн. к началу введения в корм ЭМЧГ средняя живая масса бройлеров (табл. 6) в контрольной и в опытной группах была выше нормы кросса (528 г) на 29,9-34,8%, к убою в 45 дней, наоборот, ниже нормы (3240 г) на 16,6-24,8%. При этом в опыте 4 в 14 дн. живая масса бройлеров (табл. 18) в контрольной и в опытной группах ниже нормы на 11,9-21,5%, а в 45 дн. – на 15,2-21,9%.

4. Почему сохранность цыплят-бройлеров в опытах 3 и 4 в контрольной и опытных группах ниже нормы - 95,0% (Постановление Правительства Российской Федерации «О нормах расходов в виде потерь от падежа птицы и животных» от 15 июля 2009 года № 560)?

5. Почему в рекомендации производству не указано, что в кормлении бройлеров эффективно применять ЭМЧГ в дозе 0,025 мл на 1 кг корма мелкодисперсным распылением с последующим тщательным перемешиванием с кормом, начиная с 14-ти дней и завершая за 5 дней до убоя?

Основные материалы и положения исследований представлены в публичной печати для научного обсуждения. По материалам диссертации было опубликовано 14 научных статей, в том числе 4 - в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, 5 статей в изданиях, индексируемых в МБД (Web of Science, Scopus).

Все статьи по материалам диссертации соискателем опубликованы в соавторстве.

Содержание автореферата соответствует диссертации.

**Рекомендации по использованию результатов исследований.** Методология и результаты экспериментов приемлемы для использования при подготовке обучающихся по направлению 36.03.02-Зоотехния. Согласно с соискателем, что дальнейшие исследования могут быть направлены на разработку коммерческой единицы (полифункциональной натуральной кормовой фитодо-

бавки для сельскохозяйственных животных и птицы, на основе данного эфирного масла, с включением различных продуктов переработки эфиромасличной отрасли).

### Заключение

Представленная диссертация КУЕВДЫ ТАТЬЯНЫ АЛЕКСЕЕВНЫ на тему: «Влияние эфирного масла чабера горного (*Satureja montana* L.) на биологические признаки цыплят-бройлеров» является законченной научно-исследовательской работой, выполненной на современном методическом и теоретическом уровне, и содержит перспективное решение актуальной задачи, направленной на увеличение объемов производства мяса цыплят-бройлеров при совершенствовании программы кормления птицы.

Заключаем, что диссертация Куевды Т.А. по актуальности темы, новизне исследований, научной и практической значимости полученных результатов и их объективности соответствует пункту 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.10-частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Официальный оппонент:

Доктор с.-х. наук, профессор,
профессор базовой кафедры частной зоотехнии, селекции и разведения животных
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный университет»

Епимахова
Елена
Эдугартовна

Проректор по научной и
инновационной работе
ФГБОУ ВО «Ставропольский
государственный аграрный
университет», докт. экон. наук
профессор

Бобрышев
Алексей
Николаевич

« 8 » кабаре 2021 г.

Епимахова Елена Эдугартовна
355017, Ставропольский край, г. Ставрополь, пер. Зоотехнический, д. 12
Тел: раб. 8 (8652) 28-61-13; моб. +7 (905) 468-62-89
E-mail: [epimahowa@yandex.ru](mailto:epimahowa@yandex.ru)

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ставропольский государственный аграрный университет»